



Miljø- og
Fødevarerministeriet

Den 20. september 2020

Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg
Christiansborg
1240 København K

Ministeren for fødevarer, fiskeri og ligestillings besvarelse af spørgsmål nr. 1307 (MOF alm. del) stillet 26. august 2020 efter ønske fra Carl Valentin (SF).

Spørgsmål nr. 1307

"I et interview med DR udtaler Fødevarestyrelsens beredskabschef, Nikolas Kühn Hove, at smitte med covid-19 på minkfarme "... ikke kommer ud af de minkhuse, der er", og at risikoen for smitte fra mink til menneske derfor kun gælder for dem, der arbejder med mink, jf. artiklen "Covid-19 kan smitte fra mink til mennesker, viser forskning på nordjyske farme" fra DR den 24. august 2020 (www.dr.dk/nyheder/regionale/nordjylland/covid-19-kan-smitte-fra-mink-til-mennesker-viser-forskning-paa). Vil ministeren oplyse, hvordan minkavlere kan sikre at katte og andre dyr, som er modtagelige over for covid-19, ikke bevæger sig ind og ud af smittede farme såvel før og efter, at smitten bliver opdaget, og om myndighederne har pålagt danske minkavlere at sikre dette?"

Svar

Jeg har forelagt spørgsmålet for Fødevarestyrelsen, som oplyser:

"Sundhedsstyrelsen, Styrelsen for Patientsikkerhed, Statens Serum Institut og Fødevarestyrelsen har udarbejdet en fælles strategi for håndtering af COVID-19 i mink.

I henhold til gældende regler skal minfarme indrettes, så mink, der slipper ud af minkburene, ikke kan undslippe til naturen. Efterlevelsen af disse bestemmelser kontrolleres af Fødevarestyrelsen. Herved sikres, at eventuelt smittede mink ikke kan bringe smitte ud fra besætningsområdet.

Minkfarme, der mistænkes for smitte med COVID-19, sættes under offentligt tilsyn og pålægges en række restriktioner. Herunder skal den ansvarlige for minkfarmen træffe foranstaltninger, der sikrer, at vilde katte og evt. hunde, ikke kan komme ind på ejendommen. Den ansvarlige skal ligeledes træffe foranstaltninger, så katte og hunde tilknyttet ejendommen, ikke kan forlade ejendommen. Konstateres en minkfarm smittet med COVID-19 pålægges farmen yderligere restriktioner.

Der er intet, der tyder på, at fx fugle, mus og rotter kan smittes med COVID-19, og det anses derfor ikke for sandsynligt, at de kan medvirke til smittespredning til andre dyr eller mennesker."

Mogens Jensen

/

Hanne Larsen